[4] Wenn ein Vermögen dadurch definiert ist, dass es auf ein bestimmtes Objekt von sich her notwendig ausgerichtet ist, dann ist dieses Objekt „primäres Objekt“ des Vermögens. Nach dem unter [3] Festgestellten ist demnach die göttliche Wesenheit (als „bonitas“) „erstes Objekt“ des göttlichen Willens¹⁴. Diese Verwiesenheit hat eine Entsprechung auf der Ebene des geschöpflichen Wollens, das nach Thomas zwar nicht auf das göttliche Gute in materialer Hinsicht aus sich (notwendig) ausgerichtet ist, wohl aber auf das „umfassend Gute“, sofern der Wille notwendig nach seiner eigenen letzten Erfüllung (nach „beatitudo“ in einem formalen Verständnis) strebt¹⁵. Der Wille wäre kein Wille mehr, wenn er sich von der Ausrichtung auf das „bonum“ lösen könnte. Er bleibt notwendig daran gebunden wie das Sehvermögen an die Farben.

[5] *Bedingungsweise notwendig* ist ein Wahrheitsurteil zu nennen, wenn es nicht bereits aus dem inneren Verhältnis der darin verwendeten Begriffe zueinander, sondern unter Hinzunahme („*ex suppositione*“) einer weiteren Prämisse resultiert.

[6] Als entscheidende Bedingung für die (korrespondenztheoretisch konzipierte) Wahrheit eines Urteilsatzes hat seine Verifizierbarkeit in der Realität zu gelten: „Sokrates sitzt“ ist ein *notwendig wahrer* Satz unter der *Voraussetzung*, dass Sokrates tatsächlich sitzt (und nicht steht oder liegt). Die Aussage „Gottes Wille ist auf y als Objekt ausgerichtet“ ist dann eine *bedingungsweise notwendig* wahre

¹² Vgl. Thomas, S. th. I, 19, 3 c.: „Circa divina igitur volita hoc considerandum est, quod aliquid Deum velle est necessarium absolute, non tamen hoc est verum de omnibus quae vult. Voluntas enim divina necessariam habitudinem habet ad bonitatem suam, quae est proprium eius obiectum. Unde bonitatem suam esse Deus ex necessitate vult; sicut et voluntas nostra ex necessitate vult beatitudinem. Sicut et quaelibet alia potentia necessariam habitudinem habet ad proprium et principale obiectum, ut visus ad colorem; quia de sui ratione est, ut in illud tendat.“

¹³ Vgl. auch Thomas 1 Sent. d. 41, q. 1, a. 3 c.; S. th. I, 19, 1 ad 1-3, bes. ad 3: „Sed obiectum divinae voluntatis est bonitas sua, quae est eius essentia. Unde, cum voluntas Dei sit eius essentia, non movetur ab alio a se, sed a se tantum, eo modo loquendi quo intelligere et velle dicitur motus.“

¹⁴ Daraus folgt nach Thomas u.a., dass es in Gott kein „Streben“ („appetitus“) gibt, weil er jedes erstrebare „bonum“ bereits in sich selbst besitzt; vgl. 1 Sent. d. 45, q. 1, a. 1 ad 1.